Дело № 1-6/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Бира 19 февраля 2020 года

Судья Облученского районного суда

Еврейской автономной области Афанасьева О.С.,

при секретаре Шпидоновой М.Г.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника прокурора Облученского района ЕАО ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Мочалина Н.А.,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № Коллегии адвокатов ЕАО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, в настоящее время отбывающего наказание в ФКУ ЛИУ-2 УФСИН России по ЕАО в 

<

адрес> ЕАО, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Хабаровским краевым судом по п.п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161, п.п. «ж,к» ч. 2 ст. 105, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 16 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 2 года с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где он будет проживать после отбытия лишения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 6 часов, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы куда являться два раза в месяц для регистрации (с учетом апелляционного определения Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ), неотбытая часть наказания на момент постановления приговора составляет 12 лет 11 месяцев 14 дней, по данному делу под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 угрожал применением насилия сотрудникам места лишения свободы, в связи с осуществлением ими служебной деятельности, при следующих обстоятельствах.

Заместитель дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности Федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по ЕАО, Потерпевший №1, назначенный на указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСИН России по ЕАО, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО Потерпевший №2, назначенный на указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ начальника ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, младший инспектор 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО Потерпевший №3, назначенный на указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, являющиеся в силу занимаемых должностей сотрудниками места лишения свободы, представителями власти, то есть должностными лицами учреждения, исполняющего наказание, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и осуществляющими свою деятельность в соответствии с: Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 14 которого предусмотрено право требовать от осужденных исполнения последними обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания, применять и использовать физическую силу, специальные средства в установленном законом порядке, Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с п. 16 которых, осужденные обязаны: исполнять требования законов Российской Федерации и Правил, выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы, быть вежливыми с сотрудниками уголовноисполнительной системы, в соответствии с п. 17 которых, осужденным запрещается: выходить без разрешения администрации исправительного учреждения за пределы изолированных участков жилых зон, употреблять нецензурные и жаргонные слова, в соответствии с п. 152 которых посуда для приема пищи осужденных, содержащихся в условиях ШИЗО, ПКТ хранится в специально отведенном месте и выдаются осужденным младшим инспектором по надзору за осужденными ШИЗО только на определенное распорядком дня время, п. 168 которых устанавливает положение о том, что осужденным, содержащимся в ШИЗО, ПКТ, ЕПКТ, одиночных камерах, запрещается без разрешения администрации исправительного учреждения выходить из камер и других помещений ШИЗО, ПКТ, ЕПКТ, одиночных камер, а также с требованиями должностных инструкций: Потерпевший №1, утвержденной начальником ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, утвержденной начальником ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, утвержденной начальником ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми последние вправе требовать от осужденных исполнения обязанностей установленных законодательством Российской Федерации и соблюдения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, имеют право на применение физической силы, специальных средств в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», на иные права, которые могут быть предоставлены сотруднику в соответствии с законодательством Российской Федерации

Указанные сотрудники, будучи в форменной одежде со знаками различия, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 мин ДД.ММ.ГГГГ пребывали на рабочем месте в здании ШИЗО, ПКТ ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, расположенного по адресу: 

<

адрес> ЕАО, 

<

адрес>, где исполняли вышеуказанные служебные обязанности по надзору и контролю за поведением осужденных, содержащихся в ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, с целью предотвращения и пресечения последними преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания.

ФИО2, осужденный и отбывающий наказание по приговору суда, содержался в камере № здания ШИЗО, ПКТ ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, расположенного по вышеуказанному адресу и находился в вышеуказанный период времени в помещении указанной камеры после приема пищи.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут с целью выполнения требований правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, а именно сбора столовых принадлежностей после приема осужденными пищи помещений ШИЗО, ПКТ, заместитель дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО Потерпевший №1, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО Потерпевший №2, совместно с содержащимся в указанном исправительном учреждении осужденным ФИО6, выполняющим работы раздатчика пищи помещений ШИЗО, ПКТ прибыли к камере № ШИЗО, ПКТ ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО.

Находясь по указанному выше адресу, в вышеуказанный период времени, при проверке камеры №, ФИО7 потребовал от содержащегося в ней осужденного ФИО2 сдать имеющуюся у последнего посуду после окончания приема пищи.

ФИО2, противопоставляющий себя режиму содержания и нормам поведения в исправительном учреждении, достоверно знающий о том, что требования ФИО7 и других сотрудников дежурной смены законны, в нарушение Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295, согласно которым осужденные обязаны соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении, быть вежливыми в обращении с персоналом исправительного учреждения, выполнять их законные требования, умышленно, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, отказался выдать имевшуюся при себе посуду, запрещенную к хранению в камере ШИЗО, ПКТ, среди которой была металлическая ложка, которую последний намеревался использовать в качестве орудия совершения преступления, в дальнейшем удерживая последнюю в руке, после чего самовольно вышел за пределы камеры № в продол, на законные требования сотрудников дежурной смены ФИО7, Потерпевший №1, а также прибывшего после срабатывания средства тревожной сигнализации сотрудника дежурной смены ФИО5, зайти в камеру, выполнить отказался в категоричной форме, после чего, продолжая нарушать установленные вышеуказанные Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут, отказываясь от выполнения законных требований сотрудников администрации учреждения самостоятельно зайти в камеру, будучи недовольным законными действиями сотрудников исправительного учреждения, осознавая, что перед ним находится представитель власти - сотрудник исправительного учреждения, при исполнении своих должностных обязанностей, с целью унизить его честь и достоинство, публично, многократно, в присутствии посторонних лиц, умышленно, высказал в адрес сотрудника исправительного учреждения - Потерпевший №2 в устной, неприличной, форме, слова и выражения, с использованием нецензурной брани, оскорбляющие честь, достоинство и репутацию представителя власти, при исполнении и в связи с исполнением им своих служебных обязанностей. На замечания и требования других сотрудников дежурной смены прекратить нарушать Правила внутреннего распорядка, ФИО2 не реагировал.

Далее, продолжая нарушать установленные вышеуказанные Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут, ФИО2 отказываясь от выполнения законных требований сотрудников администрации учреждения самостоятельно зайти в камеру, находясь возле камеры №, а также в продоле здания ШИЗО ПКТ ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, по которому последний перемещался самовольно, будучи недовольным законными действиями сотрудников исправительного учреждения - ФИО7, Потерпевший №1, ФИО5, противопоставляя себя режиму содержания и нормам поведения в исправительном учреждении, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, действуя умышленно, неоднократно высказал угрозы физической расправы в адрес сотрудников исправительного учреждения - ФИО5, ФИО7, Потерпевший №1, в связи с осуществлением последними служебной деятельности, размахивая при этом, находившейся в руке рукоятью металлической ложки, которую использовал в качестве орудия совершения преступления, высказанную угрозу вышеуказанные сотрудники восприняли реально.

После чего, в вышеуказанном месте и в вышеуказанный период времени, с целью пресечения противоправного поведения ФИО2, сотрудники исправительного учреждения ФИО7, Потерпевший №1, Потерпевший №3, в соответствии со ст. 29 Федерального закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», применили к ФИО2 спецсредства в виде распыления газа «Зверобой» и физическую силу в виде прижима к полу и загиба обеих рук за спину для сопровождения осужденного в камеру.

После совершения вышеуказанных действий, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, во время нахождения в комнате для приема осужденных администрацией учреждения ШИЗО-ПКТ ФКУ ЛИУ № 2 УФСИН России по ЕАО, куда осужденный был выведен для медицинского осмотра, ФИО2, будучи недовольным вышеуказанными законными действиями сотрудников исправительного учреждения, умышленно, в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что перед ним находятся представители власти - сотрудники исправительного учреждения ФИО7, Потерпевший №1, Потерпевший №3, при исполнении и в связи с исполнением своих должностных обязанностей, с целью унизить честь и достоинство последних, публично, многократно, в присутствии постороннего лица - медицинского работника ФИО8, высказал в адрес сотрудников исправительного учреждения - ФИО7, Потерпевший №1, ФИО5, в устной, неприличной, форме, слова и выражения, с использованием нецензурной брани, оскорбляющие честь, достоинство и репутацию представителя власти, в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей, а также, продолжая нарушать установленные вышеуказанные Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, и в этот же день в вышеуказанный период времени, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, противопоставляя себя режиму содержания и нормам поведения в исправительном учреждении, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, действуя умышленно, вновь неоднократно высказал угрозы физической расправы в адрес сотрудника исправительного учреждения - ФИО7, в связи с осуществлением им служебной деятельности, которые последний воспринял реально.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 107, 111, 115) согласились с заявленным ходатайством.

Суд, установив, что ФИО2 понимает существо обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за преступление, инкриминируемое ему, не превышает 10 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 321 УК РФ как угроза применения насилия, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование установлению фактических обстоятельств преступления, состояние здоровья в том числе психическое расстройство, наличие инвалидности.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений средней тяжести против порядка управления, личность подсудимого, который характеризуется отрицательно, учитывает, что преступление совершено в период отбывания наказания за совершение особо тяжкого преступления, что явно свидетельствует о недостаточности исправительного воздействия на него предыдущего наказания, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что достижение целей наказания таких как исправление подсудимого, предупреждение совершение им новых преступлений за совершение указанного преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, с учетом сведений о личности, невозможно каким либо иным образом, нежели путем его изоляции от общества, в связи с чем ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы по правилам, п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку суд, при изложенных выше обстоятельствах, считает, что его исправлению не может способствовать иное более мягкое по своему виду наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в связи с чем так же не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, категории и тяжести содеянного, суд приходит к выводу что все приведенные обстоятельства не снижают общественной опасности ни преступления, ни лица его совершившего, следовательно, отсутствуют основания для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ.

У подсудимого установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, однако, установлено наличие отягчающего обстоятельства, следовательно, отсутствуют основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а наказание необходимо назначить с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, отсутствуют предусмотренные законом основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в отношении подсудимого необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск (т. 1 л.д.9), хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Хабаровского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 2 года с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где он будет проживать после отбытия лишения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 6 часов, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы и обязанности: являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок наказания, подлежащий отбытию, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по настоящему делу с 19.02.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск (т. 1 л.д.9), хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Облученский районный суд ЕАО в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на представление либо жалобу, или в письменном заявлении об этом, либо в своей апелляционной жалобе.

Стороны так же вправе ознакомиться с материалами уголовного дела. Ходатайство об ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в течение 3 суток с момента оглашения приговора, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья О.С.Афанасьева